»  ENTE 2
SVILUPPO E A ke
AGRICOLO

ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO

DIREZIONE GENERALE

Deliberazione del Commissario Straordinario

Repertorio n° 5 2 del %0/12/2&9241

OGGETTO: Awviso Pubblico a sportello per il finanziamento di progetti di ripristino —

miglioramento ed efficientamento di infrastrutture viarie extraurbane.

Comune di Sinagra (ME): “LAVORI DI RIPRISTINO, MIGLIORAMENTO ED
EFFICIENTAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE EXTRAURBANE
PRESENTI NELLE CONTRADE FARANO’ — SAN PIETRO E SANTEUPLEO
PARTE ALTA”.

Importo complessivo € 188.000,00.

Presa atto progetto ed ammissione al finanziamento.

PROPOSTA

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO:

che con Determinazione Commissariale n. 04 dell'11/11/2024 é stato determinato di
approvare I"“Avviso Pubblico a sportello per il finanziamento di progetti di ripristino —
miglioramento ed efficientamento di infrastrutture viarie extraurbane” e contestualmente
e stato dato mandato al Direttore Generale dell’Ente di adottare gli atti conseguenziali;

che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 46 del 29/11/2024 é stata
ratificata la Determinazione Commissariale n. 04 dell’11/11/2024 ed approvato lo
schema di “Provvedimento di Concessione”;

che con Determinazione del Direttore Generale n. 814 del 26/11/2024, a seguito
dell”Avviso” pubblicato sul sito istituzionale dellEnte, & stato preso atto delle domande
pervenute secondo I'ordine cronologico certificato dalla PEC dell’Ente;

CONSIDERATO:

che con nota prot. 10480 del 26/11/2024 il Direttore Generale ha nominato la
Commissione Unica per la valutazione dei progetti pervenuti al’lEnte a seguito
dell’Awviso;

che la suddetta Commissione, verificata la completezza della documentazione
trasmessa dal Comune di Sinagra (ME) e la sua rispondenza ai requisiti previsti
dallAvviso Pubblico a sportello, ha ritenuto ammissibile al finanziamento listanza
pervenuta;

che ai sensi dell'art. 32 L.R. 19/72, questo Ente intende procedere al finanziamento dei
lavori di manutenzione delle infrastrutture viarie mediante Provvedimento di
Concessione;

Pag. 1 di 4



- che il Comune di Sinagra (ME), gs. Delibera della Giunta Comunale n. 187 del
18/11/2024, ha approvato e presentato un progetto esecutivo relativo ai “LAVORI DI
RIPRISTINO, MIGLIORAMENTO ED EFFICIENTAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE
VIARIE EXTRAURBANE PRESENTI NELLE CONTRADE FARANO'’ — SAN PIETRO E
SANT'EUPLEO PARTE ALTA”, per un importo complessivo di € 188.00,00

- cosi suddiviso:

Lavori compreso oneri sicurezza € 148.805,01
Somme a disposizione comprensivo

delle somme per le attivita del’ESA € 39.194.99
Sommano importo totale Progetto € 188.000,00

VISTA la scheda di valutazione del progetto con la quale la Commissione Verificatrice ha
ritenuto ammissibile il progetto in parola;
RITENUTO:

che si rende opportuno provvedere al finanziamento del suddetto progetto, prevedendo
I'affidamento in concessione al predetto Comune, gs. L.R. 19/72 art.32;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 302 del 12 settembre 2024 che
approva la delibera del Commissario Straordinario 30 maggio 2024, n. 13, recante
“Approvazione Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026”;

PROPONE

per quanto in premessa indicato e che s’intende integralmente riportato:

- di prendere atto dell’approvazione del progetto esecutivo da parte del Comune di
Sinagra (ME), gs Deliberazione della Giunta Comunale n. 187 del 18/11/2024, per
I'importo complessivo di € 188.00,00;

- di ammettere a finanziamento il progetto esecutivo relativo ai “LAVORI DI RIPRISTINO,
MIGLIORAMENTO ED EFFICIENTAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE
EXTRAURBANE PRESENTI NELLE CONTRADE FARANO' - SAN PIETRO E
SANT'EUPLEO PARTE ALTA’, per un importo complessivo di € 188.00,00 cosi

suddiviso:
- Lavori compreso oneri sicurezza € 148.805,01
- Somme a disposizione comprensivo
- delle somme per le attivita del’lESA € 39.19499
- Sommano importo totale Progetto € 188.000,00

- di predisporre, al netto delle somme di competenza del’Ente pari a € 2.232,08, il
“Provvedimento di Concessione”, per un importo di € 185.767,92, con il quale verranno
regolati i rapporti tra questo Ente concedente ed il Comune concessionario, in aderenza
allart. 32 della L.R. 19/72, al D. Lgs 36/2023 e alle norme regionali di modifica e
recepimento del suddetto decreto legislativo;

- di accreditare al Comune di Sinagra (ME), di volta in volta, su richiesta motivata del
legale rappresentante, le somme relative alle suddette opere ed alle somme a
disposizione al netto di quelle di competenza dell’Ente;

- di impegnare al Cap. 262 del bilancio dellESA per 'anno 2024 la somma di €
188.000,00.

IL DIREJTORE GENERALE
Pag. 2 di 4

)



Mario Candore

OGGETTO: Awviso Pubblico a sportello per il finanziamento di progetti di ripristino —
miglioramento ed efficientamento di infrastrutture viarie extraurbane.
Comune di Sinagra (ME): “LAVORI DI RIPRISTINO, MIGLIORAMENTO ED
EFFICIENTAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE EXTRAURBANE
PRESENTI NELLE CONTRADE FARANOQO’' — SAN PIETRO E SANTEUPLEO
PARTE ALTA”
Importo complessivo €188.000,00.
Presa atto progetto ed ammissione al finanziamento.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

)(POSITIVO

O NEGATIVO
Il Dir ?‘ Generale
Mario Candore

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

& POSITIVO
ATTO . AD Zo4SE
a >
IMPEGNO foudo hzo
SUBIMPEGNO : -

Il Dirigente dell’Area
Servizi Ecopomicie Finanziari
dott. Gi/ 1 arella

ai sensi art. 20 co.3 L.R. 19/05
si rende il favorevole visto di legittimita

Pag.3di4




DELIBERAZIONE n. 52

Commissario Straordinario

OGGETTO Avviso Pubblico a Sportello per il finanziamento di progetti di ripristino -
miglioramento e efficientamento di infrastrutture viarie extraurbane.
Comune di Sinagra (ME): "Lavori di ripristino, miglioramento ed
efficientamento delle infrastrutture viarie extraurbane presenti nelle
contrade Farand - San Pietro e Sant'Eupleo parte alta". Importo
complessivo €. 188.000,00. Presa atto progetto ed ammissione al
finanziamento.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 30 del mese di dicembre in Palermo

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

E’ presente, in videoconferenza, il Dott. Carlo Domenico Turriciano, nelle funzioni di Commissario
Straordinario dell’Ente di Sviluppo Agricolo (E.S.A.), coni poteri di Presidente e del Consiglio di
Amministrazione;
Assiste alla seduta, in sede, il Direttore Generale Dr. Mario Candore.
Partecipa alla seduta, in videoconferenza, per il Collegio Straordinario dei Revisori il Componente Dr.
Eustachio Cilea, assenti giustificati la Presidente Dott.ssa Caterina Agate e il Componente Dr. Vincenzo
Marinello.

VISTA la L.R. n.21 del 10/08/1965 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto dell’Ente, approvato con D.P.R.S. del 21/01/1966 n.108/A, registrato alla Corte dei Conti il

13/08/1966, reg.1, fg.75;

VISTA la L.R. n. 212 del 14/09/1979; VISTA la L. R. n. 22 del 28/03/1995; VISTA la L. R. n. 19 del 20/06/1997,

VISTA la L.R. n. 17 del 28/12/2004 art. 44; VISTA la L. R. n. 19 del 23/12/2005; VISTO I’art. 17 della L.R.
11/2010;

VISTO T’art. 10 del Regolamento di Organizzazione dell’Ente approvato con Deliberazione n. 170 /C.ad Acta del
19/06/2012 e reso esecutivo con nota prot. 38979 del 10/12/2012;

VISTA la Determina Commissariale n. 7 del 21 marzo 2023, con la quale il Commissario Straordinario dell’Ente,
conferisce al Dott. Mario Candore - Dirigente di terza fascia del ruolo unico della dirigenza dell’ Amministrazione
regionale — I’incarico di Direttore Generale dell’Ente di Sviluppo Agricolo. Procedure attuative ex art. 44 comma 4
della L. R. n. 17 del 28 dicembre 2004;

VISTA la Delibera n. 7 del 31 marzo 2023, che ratifica la determinazione commissariale sopra citata;

VISTO il D. A. n. 33/Gab. dell’8 luglio 2021, con il quale viene costituito il Collegio Straordinario dei Revisori dei
Conti dell’Ente di Sviluppo Agricolo;

VISTA La Delibera di Giunta Regionale n. 13 del 05 gennaio 2023 con la quale la Giunta regionale di Governo ha
deciso di revocare, ai sensi dell’art.3-ter della legge regionale 28 marzo 1995 n. 22 il Consiglio di Amministrazione
dell’Ente di Sviluppo Agricolo e di nominare il Dott. Carlo Domenico Turriciano, Funzionario
dell’ Amministrazione regionale, Commissario Straordinario dell’E.S.A., con i poteri di Presidente e del Consiglio di
Amministrazione fino all’insediamento degli organi ordinari di amministrazione;

Visto il D.P. n. 05/Serv. 1°/S.G. del 10 gennaio 2023 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha nominato
quale Commissario Straordinario dell’Ente di Sviluppo Agricolo il Dr. Carlo Domenico Turriciano;

VISTA la nota di convocazione Prot. n. 11805/C.S. del 20 dicembre c.a. che convoca il Consiglio di
Amministrazione per il giorno 30 dicembre c.a. alle ore 10,30 con la quale si invita il Collegio Straordinario dei

Revisori dei Conti a partecipare alla seduta del Consiglio di Amministrazione.




VISTA E CONDIVISA la proposta del Direttore Generale;

VISTO il parere di Regolarita Tecnica;

VISTO il parere di Regolarita Contabile

ATTESO che il Direttore Generale ha posto il favorevole visto di legittimita ai sensi
dell’art. 20 c. 3 della L.R. 19/2005 Ritenuta la propria competenza;

RITENUTA la propria competenza
DELIBERA

per quanto in premessa indicato e che s’intende integralmente riportato:

- di prendere atto dell’approvazione del progetto esecutivo da parte del Comune di
Sinagra (ME), gs Deliberazione della Giunta Comunale n. 187del 18/11/2024, per
I'importo complessivo di € 188.000,00;

- di ammettere a finanziamento il progetto esecutivo relativo ai “LAVORI DI RIPRISTINO,
MIGLIORAMENTO ED EFFICIENTAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE
EXTRAURBANE PRESENTI NELLE CONTRADE FARANO' - SAN PIETRO E
SANT'EUPLEO PARTE ALTA” per I'importo complessivo di € 188.000,00 cosi suddiviso:

- Lavori compreso oneri sicurezza € 148.805,01
- Somme a disposizione comprensivo

- delle somme per le attivita del’lESA € 39.194.99
- Sommano importo totale Progetto € 188.000,00

- di predisporre, al netto delle somme di competenza dellEnte pari a € 2.232,08, |l
“Provvedimento di Concessione”, per un importo di € 185.767,92, con il quale verranno
regolati i rapporti tra questo Ente concedente ed il Comune concessionario, in aderenza
allart. 32 della L.R. 19/72, al D. Lgs 36/2023 e alle norme regionali di modifica e
recepimento del suddetto decreto legislativo;

- di accreditare al Comune di Sinagra (ME), di volta in volta, su richiesta motivata del
legale rappresentante, le somme relative alle suddette opere ed alle somme a
disposizione al netto di quelle di competenza dell’Ente;

- di impegnare al Cap. 262 del bilancio dellESA per l'anno 2024 la somma di
€.188.000,00.

La presente deliberazione viene resa immediatamente esecutiva non rientrando fra gli atti di
cui all'art.20 comma 3 della L.R. 22 dicembre 2005, n. 19.

La presente deliberazione sara trasmessa dall'Ufficio Organi Amministrativi agli Uffici di
competenza per gli atti consequenziali.

RAORDINARIO

menico Turriciano

W"

Pag. 4di 4



Schedan. 03

T
=ZESA
AVVISQ PUBBLICO A SPORTELLO PER i FINANZIAMENTO Dt PROGETTI Di RIPRISTING — MIGLIORAMENTO ED EFRICIENTAMENTD 01 INFRASTRUTTURE VIARIE EXTRAURBANE
Comune di SINAGRA {ME}
RIPRISTING, MIGLIORAMENTO ED EFFICIENTAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE EXTRAURBANE PRESENT! NELLE CONTRADE FARANQ' - SAN PIETRO £ SANT'EUPLED PARTE ALTA
sinagra.sindaco@pec.it
DOCUMENT! PROGETTQ OBBLIGATORI Si NO. . NOTE .| DOCUMENTI AMMINISTRATIV] OBBLIGATOR!. . Sl NO NOTE
relazione tecnica X delibera
= defibera dell'organc di amministrazione che approva Giunta
carta dei vincoli Finiziativa proposta e delega il rappresentante legale a % o
T 3 = X sottoscrivere la domanda di partecipazione al presente e
dichiarazione del progettista sui vincol Awviso e tutti gli atti successivi utili alla presente iniziativa il
cartografia dell'Istituto Geografico Militare X g P 18/11/2024
a scala 1:25.000 e corografia a scala 1:
planimetria dell'intervento X
cronoprogramma X gg. 150 dichiarazione del legale rappresentante a'ttestante che
per le stesse opere non sono state chieste altre
elenco dei prezzi ed eventuali analisi X agevolazioni ad enti pubblici regionali, nazicnali e X
. o X unionali, né lo saranno successivamente alla
computo metrico estimativo presentazione della presente domanda di
quadro economico di spesa X partecipazione;
schema contratto e schema capitolato X
Validazione . o
apposita dichiarazione del legale rappresentante del
DOCUMENTI PROGETTO SE NECESSARI Comune che attesti che I'infrastruttura viaria & di %
. . = X proprieta comunale o nulla osta ad eseguire i lavori da
articolari esecutivi parte delfEnte proprietario defl'infrastruttura.
profilo longitudinale
sezioni trasversali
- provwedimento amministrativo di nomina del
computo dei volumi _' Responsabile Unico de! Progetto (RUP) cosi come X
< . T s
calcoli idraulici o previsto dall'art.15 del Decretfl legislativo n.26/2023 ¢
ss.mm.ii;
calcoli di verifica strutturale —
relazione geologica T prowedimento amministrativo di incarico del progettista "
relazione geotecnica S delle opere
piano di sicurezza e coordinamento X
prowedimento amministrativo di inclusione del progetto non
nen nel programma triennale necessario
areri e/o Nulla Osta necessari
QUADRO ECONOMICO DEI LAVOR! DELIBERA ESA. QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI CONCESSIONE
A. LAVORI A BASE D'ASTA € 142.002,64 A. LAVOR! A BASE D'ASTA € 142.002,64
B. COSTI DELLA SICUREZZA € -6.802,37 B. COSTIDELLA SICUREZZA € 6.802,37
SOMMANO LAYORI (A + B) € 148.805,01 SOMMANG LAVORI (A + B) € 148.805,01
C. SOMME A DISPOSIZIONE C. SOMME A DISPOSIZIONE
Imprevisti € 6.061,90 Imprevisti € 6.061,90
Attivita ESA 1,5% di (A + B) € 2.232,08 Attivita ESA 1,5% di (A + B) € 2.232,08
Incentivo funzioni tecniche € 2.976,10 Incentivo funzioni tecniche € 2.976,10
IVA 10% di (A + B) € 14.880,50 IVA 10% di {A + B} € 14.880,50
Spese tecniche per D.L € 6.734,25 Spese tecniche per D.L. € 6.734,25
Contributo Inarcassa 4% € 269,37 Contributo Inarcassa 4% € 269,37
VA 22% su spese tecniche e contr. Inarcassa € 1.540,80 VA 22% su spese tecriche e contr.Inarcassa € 1:540,80
Oneri conferimento discarica € 4.000,00 Oneri conferimento discarica € 4.000,00
Spese espletamento gara e contr. ANAC € 500,00 Spese espletamento gara e contr. ANAC € 500,00
TOTALE [C. SOMME A DISPOSIZIONE] € 39.194,99 TOTALE [C. SOMME A DISPOSIZIONE] € 39.194,99
TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B+C) € 188.000,00 TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B+C) € 188.000,00
a detrarre somme attivita ESA € 2.232,08
IMPORTO PROVVEDIMENTO CONCESSIONE € 185.767,92

Verificata la completezza della documentazione trasmessa dal Comune di Sinagra {ME} e Ia sua rispondenza ai requisiti previsti
dall'Awviso Pubblico a sportelio 'istanza risulta AMMISSIBILE,

Rao

-7

oNE 11/

Ing. Sergio Di Liberto e Ing. Castreg rio Marceca Dotﬁi réc
]

§ LA




